CAPÍTULO 22: Segunda: a ciência das armas

A segunda é a ciência das armas. Às vezes são ditas armas todos os instrumentos, como quando dizemos armas de guerra, armas da nave, isto é, instrumentos de guerra e da nave. Toda via, são armas propriamente aquelas com as quais nos cobrimos, como o escudo, a couraça, o elmo, ou com as quais golpeamos, como a espada, o machado de lâmina dupla, a lança. As armas

autem sunt quibus iaculari possumus, ut hasta, sagitta.

Dicta autem arma ab armo, id est, bracchio, quia brachium muniunt quod ictibus opponere solemus. Tela autem dicuntur a Graeco telon, id est, longum, eo quod longa sint huiusmodi, unde et protelare, id est, prolongare dicitur.

Armatura igitur quasi instrumentalis scientia dicitur, non tantum ideo quod instrumentis operando utatur, quantum quod de praeiacenti alicuius massae materia aliquod, ut ita dicam, instrumentum efficiat. Ad hanc omnis materia lapidum, lignorum, metallorum, harenarum argillarum pertinet.

Haec duas habet species, architectonicam et fabrilem.

Architectonica dividitur in caementariam, quae ad latomos et caementarios, et in carpentariam, quae ad carpentarios et tignarios pertinet, aliosque huiusmodi utriusque artifices, in dolabris et securibus, lima et assiculo, serra et terebro, runcinis, ar-tavis, trulla, examussi, polientes, dolantes, sculpenes, limantes, scalpenes, compingentes, linientes in qualibet materia, luto, la tere, lapide, ligno, osse, sabulo, calce, gypso, et si qua sunt similia operantium.

Fabrilis dividitur in malleatoriam, quae feriendo massam in formam extendit, et in exclusoriam, quae fundendo massam in formam redigit. Unde "exclusores dicti sunt, qui de confusione massae noverunt formam vasis exprimere"⁴⁸.

Caput XXIII: Tertia: navigatio

Navigatio continet omnem in emendis, vendendis, mutandis, domesticis sive peregrinis mercibus negotiationem. Haec rectissime quasi quaedam sui generis rhetorica est, eo quod huic professioni eloquentia maxime sit necessaria

48. Augustinus, In Psalmos 67,39.

longas são aquelas com as quais podemos golpear à distância, como o dardo e a flecha.

As armas são chamadas assim do termo latim armus, que significa braço, porque elas munem o braço, que costumamos opor aos golpes. Tela vem do grego telos, que significa longo, porque as armas deste tipo são longas, de onde vem a palavra protelar, que significa prolongar.

A ciência das armas se chama ciência instrumental, não so mente porque em suas operações utiliza instrumentos, mas tam bém porque com o material disponível de alguma massa faz al gum instrumento. À ciência das armas pertence qualquer mate rial de pedras, madeiras, metais, areias e argilas.